
OBSAH ČÍSLA EDITORIAL ŠÉFREDAKTORA

CIRKULÁRNÍ NOVINKY
4 Zprávy z domova a ze světa | Jiří Študent ml. 

OHLASY ČTENÁŘŮ
5 K cirkulární ekonomice a efektivnější 

spotřebě zdrojů se musíme hlásit již nyní
I Pavel Telička

CIRKULÁRNÍ EKONOMIKA
6 Budovy se stávají cennými bankami materiálů. 

A tak je třeba je i stavět, díl II
I Soňa Jonášová, Jiří Študent ml.

8 Ekonomické zpomalení na obzoru.
Jako záchranný kruh může posloužit cirkulární 
ekonomika | Cyril Klepek

10 ETV aneb cirkulární klenot vašeho podnikání
I Jiří Študent

12 Bezodpadová kancelář aneb tisk jako služba 
a elektronizace dat | Kristýna Kutilová

13 Cirkulární kavárny jako cesta za minimalizací 
vzniku odpadu | Barbora Kebová

ŘEPO RTÁŽ
14 Moderní recyklační linka mění chladicí 

zařízení na zdroje | Jiří Študent, ml.

POLEMIKA
16 Roztočení „cirkulárního kola“ | Jiří Študent, ml. 

ÚPRAVA ODPADŮ
20 Martyrium s povolením provozu recyklace

I Jan Skolil, Marie Kačírková
22 Olomoucký kraj vytváří plán, který zatočí 

s odpadem | Josef Veselský
24 Brno se stalo prvním městem v ČR, kde vyjel 

do ulic autobus poháněný biometanem
I Petr Novotný

25 Podíl třídičů odpadu se za 15 let v ČR zvýšil
0 10 procentních bodů. Třídí už 73% lidí!
1 Lucie Mullerová

26 Mechanická předúprava a následné třídění 
odpadů I Tomáš Hamšík

28 Recyklace odpadních polystyrénových plastů
I František Vörös

30 Odpady z metalurgie III. | Zdeněk Čížek 
32 Řešení kontaminace těžkými kovy pomocí

pokročilé reduktivní technologie
I Ivo Hlásenský, Jaroslava Šimoniková, Petra Najmanová

34 Metoda čištění odpadních vzdušin s obsahem 
emisí amoniaku pomocí technologie plazmatu 
na principu klouzavého výboje | Radim Žebrák, 
Luboš Zápotocký, Pavel Sťahel, Lubomír Prokeš

KŘÍŽEM KRÁŽEM

36 Zkušenosti s aktualizací BREF - Povrchové 
úpravy využívající organická rozpouštědla
I Jiří Podlipný

37 Protierozní ochrana půdy
POD LUPOU

38 Rozum do hrsti | Michael Barchánek 

SVĚT OČIMA ČTENÁŘE
40 Slovensko a jeho cesta k znižovaniu odpadov

I Petra Csefalvayová

Jiří Študent, ml.

Cirkulární
zmocněnec
Přechod na cirkulární ekonomiku je zřejmou a nevy
hnutelnou nutností, která Česko čeká v příštích letech. 
Přiznám se, že když MŽP před několika měsíci oznámi
lo práci na strategii cirkulárního Česka, tak jsem měl 
obrovskou radost. Byl to pro mě významný signál, že 
se konečně začnou věci hýbat správným směrem. Do
konce si myslím, že kdyby tato strategie spatřila světlo 
světa už před několika lety, možná bychom si ušetřili 
řadu peripetií s přijetím nového zákona o odpadech.

Nový legislativní odpadový balíček za chvilku zno
vu vstoupí do legislativního procesu a po strategii za
tím není vidu ani slechu, krom odborných konferencí. 
Určitou nadějí a dobrou zprávou alespoň je, že vláda 
konečně v půli října schválila Implementaci Agendy 
2030 pro udržitelný rozvoj a nová legislativa se bude 
mít zas o něco víc opřít. Absence cirkulární strategie 
však bude znamenat značné oslabení ve schvalova
cím procesu. Pokud by to bylo opačně, tak už RIA má 
další značnou palební sílu.

Cirkulární ekonomika se netýká jen odpadů, ale jde 
o komplexní mezioborový systém. Proto si myslím, že 
by vláda měla ustanovit, řekněme, vládního zmocněn
ce pro cirkulární Česko. Zmocněnec by měl mít v kom
petenci přípravu zmiňované strategie, koordinaci 
transformace, vzdělávání, hodnocení RIA nové legisla
tivy, sledovat vývoj a komunikovat se světem a mnoho 
dalšího. Pochopitelně by se nabízela možnost Syner
gie s Radou vlády pro udržitelný rozvoj, ta by však ne
směla být přesunuta pod MŽP, což opět musím označit 
za velmi špatné a neudržitelné rozhodnutí.

Lineární svět končí, nevidím žádné důvody, proč ten
to neefektivní přístup nadále podporovat. Naopak vi
dím nespočet důvodů, proč co nejdříve přejít na udrži
telný, tedy cirkulární. Tak prosím otočme pomyslný list 
papíru a začněme psát novou zářnou budoucnost. □

ODPADOVÉ FÓRUM | Ročník 19 | Číslo 11 | 3


